untuk didirikan menjadi pusat kegiatan pemerintahan sekelas kerajaan seperti

Majapahit yang menaungi masyarakatnya dengan hukum berdasarkan syariat

Islam. Dengan mengerucutnya dukungan kekuatan para kaum Tionghoa Muslim

di wilayah Majapahit dan Pantura, maka terjadilah peristiwa bedhahing nagari

dimana pada tahun 1400 Saka atau 1478 M, Kesultanan Demak Bintoro berhasil

menggulingkan kekuasaan Kerajaan Majapahit yang berpusat di Trowulan dengan

sengkalan, “Sunya Nora Yuganing Wong”.

Berdasarkan pemaparan dari latar belakang di atas, maka peneliti tertarik

melakukan kajian penelitian dengan judul, “SEJARAH DINASTI TIONGHOA

1) Bagaimana Sejarah peranan orang-orang Tionghoa Muslim di

wilayah Pantura (Pantai Pesisir Utara) Jawa?

2) Bagaimana sejarah Dimasti Tionghoa Muslim dalam pendirian

Kesultanan Demak Bintoro abad XV-XVI?

3) Bagaimana dampak pendirian Kesultanan Demak Bintoro terhadap

serangan Majapahit yang berpusat di Trowulan pada tahun 1400 Saka (1478

M) dan apakah relevansinya dengan pendidikan pada masa kini?

B. Tujuan Penelitian

Terdapat Tujuan dari Rumusan Masalah sebagaimana tertulis di atas sebagai

berikut:

1) Untuk mengetahui sejarah peranan orang-orang Tionghoa Muslim di

wilayah Pantura (Pantai Pesisir Utara) Jawa

2) Untuk mengetahui sejarah Dimasti Tionghoa Muslim dalam pendirian

Kesultanan Demak Bintoro abad XV-XVI

3) Untuk mengetahui dampak pendirian Kesultanan Demak Bintoro terhadap

serangan Majapahit yang berpusat di Trowulan pada tahun 1400 Saka (1478

M) dan relevansinya dengan pendidikan pada masa kini.

sima swatantra dari pihak kerajaan.

16 Paregreg memiliki arti “Perang setahap demi setahap”. Perang ini terjadi setelah

perselisihan antara Bhatara Prabhu Hyang Wisesha Aji ikramawarddhana dengan Bhre Wirabhumi

II, putra selir Hayam Wuruk itu, pada tahun 1323 Saka (1401 M). Perselisihan mereka lalu

kemudian berlanjut dengan pecah perang tiga tahun sesudahnya. Kadang perang ini dimenangkan

oleh Kedaton Majapahit Wetan, kadang juga Kedaton Wetan mengalami kekalahan dan Kedaton

Kulon memenangkan perang. Poros Kedaton Kulon dan Kedaton Wetan sudah lama terjadi

ada, terutama sekotr perdagangan dan perekonomian yang menurun drastis akibat

dana dan kekayaan negara yang semakin menipis habis akibat dipakai untuk

berperang tidaklah sedikit. Selepas kekalahan Kedaton Majapahit Wetan dan

terbunuhnya putera selir mendiang Prabu Hayam Wuruk, Bhre Wirabhumi II19

pada tahun 1328 Saka/1406 M, maka kekuasaan di pusat selepas mangkatnya

18 Wilayah kekuasaan Kedaton Wirabhumi ini sendiri meluas meliputi wilayah sekitar

Kabupaten Jember, Probolinggo, Lumajang, Bondowoso, Panarukan, Banyuwangi, dan sekitar

Pulau Bali. Persekutuan wilayah-wilayah yang membentang dari Kabupaten Jember hingga

karena telah berani membunuh Bhre Wirabhumi II dan kemudian menggantikan

posisi Bhre Wirabhumi II dengan menjadi penguasa di Kedaton Nagara Agung

Wirabhumi bergelar Bhre Wirabhumi III Gajah Narapati. Pada tahun Saka dengan

sengkalan, Bhuta Manah Antelu Tunggal atau 1355 Saka/1433 M, Bhre

Kahuripan V Bhatara Parameswara Aji Ratnapangkaja berhasil menumpas sisa-

sisa pemberontakan Kedaton Majapahit Wetan pimpinan Raden Mano Gajah

Narapati ini20.

Sangat disayangkan karena pernikahan antara Bhatara Prabhustri Rani Suhita

dengan suaminya, Bhre Kahuripan V Bhatara Parameswara Aji Ratnapangkaja

literatur Kronik Tionghoa yang menulis mengenai Jawa, telah disebutkan

sebelumnya bahwa sejak abad IV M orang-orang Tionghoa sendiri sudah datang

ke Nusantara, khusunya di Jawa ini. Pada abad ke-XIII M berbarengan dengan

kejatuhan Tumapel atau Singhasari akibat serbuan pasukan Glang-Glang

pimpinan Sri Jayakatwang tahun 1214 Saka/1292 M, kedatangan bangsa Mongol

Pangeran Jin Bun atau Panembahan Jimbun alias Sultan Demak I Tan Jin Bun

yang pada tahun 1400 Saka/1478 M berhasil menjatuhkan Majapahit yang

berpusat di Trowulan.

C. Penelitian Terdahulu Yang Relevan

Penelitian terkait etnis Tionghoa di Jawa yang berhubungan pula dengan masa

akhir Majapahit pada abad XV-XVI telah banyak diteliti dan ditulis oleh banyak

sarjana. Terutamanya juga penelitian pada masa akhir Majapahit.

Ditambah juga dengan gerakan syiar agama Islam yang

dilakukan oleh mereka beserta dengan Dewan Para Wali atau para Walisongo

yang terjadi di sekitar wilayah Pesisir Utara Jawa dan wilayah pusat Majapahit

hingga mengakibatkan berdirinya Kesultanan Demak Bintoro yang didirikan oleh

Panembahan Jin Bun, dan pada tahun 1400 Saka atau 1478 M Kesultanan Demak

pimpinan Panembahan Jin Bun atau Raden Patah berhasil menumbangkan

kekuasaan Kerajaan Majapahit yang berpusat di Trowulan.

D. Tinjauan Pustaka

1. Tionghoa Muslim

Tionghoa Muslim adalah kelompok etnis Tionghoa yang berasal dari Selatan

Tiongkok.

Uraian sumber-sumber dari dalam negeri ini adalah sebagai berikut:

1. Prasasti

1. Prasasti Waringinpitu (Surodakan) 1369 Saka

Prasasti Waringinpitu atau Prasasti Surodakan merupakan prasasti dari

lempeng tembaga31 yang dikeluarkan oleh Sri Maharaja

Wijayaparakramawarddhana Dyah Kertawijaya dengan tarikh tahun 1369 Saka

(22 November 1447 M) dimana isi dalam prasasti ini adalah mengenai

pengukuhan dharmma sima di Waringinpitu bernama Rajasakusumapura yang

dipersembahkan oleh Paduka Sri Rajasaduhiteswari Dyah Nrtaja untuk

memuliakan ayahandanya yang mangkat di Sunyalaya. Selain mengenai